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ANOTACE

NOVÁKOVÁ, Martina. Muži jako oběti domácího násilí z pohledu veřejnosti.

Hradec Králové: Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2022, 52 s.

Bakalářská práce.

V teoretické části bakalářské práce na téma „Muži jako oběti domácího násilí

z pohledu veřejnosti“ je přiblížena charakteristika domácího násilí, dále se zabývá

objasněním pojmů, a to počínaje fenoménem domácího násilí, přes vývoj vztahu a

problémy mezi partnery, konče výčtem následků majících vliv na oběti domácího

násilí. Další součástí teoretické části je vymezení možností pomoci mužům, již jsou

obětmi domácího násilí. Praktická část se zabývá tím, jak tuto problematiku vnímá

široká veřejnost. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila kvantitativní dotazníkové

šetření.

Klíčová slova: Domácí násilí, znaky domácího násilí, oběť, agresor, muži jako

oběti

ANNOTATION

NOVÁKOVÁ, Martina. Muži jako oběti domácího násilí z pohledu veřejnosti.

Hradec Králové: Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2022, 52 s.

Bakalářská práce.

In the theoretical part of the bachelor thesis on the topic "Men as victims of

domestic violence from the public perspective", the characteristics of domestic

violence are presented and the concepts are explained, starting with the

phenomenon of domestic violence, through the development of the relationship and

problems between partners, and ending with a list of consequences affecting victims

of domestic violence. Another part of the theoretical part is the definition of the

possibilities to help men who are victims of domestic violence. The practical part

deals with how this issue is perceived by the general public. As a research method

I chose a quantitative questionnaire survey.

Keywords: Domestic violence, signs of domestic violence, victim, aggressor, men
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ÚVOD

Domácí násilí je celospolečenský patologický jev, který byl po dlouhou

dobu tabu. V posledních letech se dostává do povědomí široké veřejnosti zejména

domácí násilí páchané na ženách a dětech. Společnost začíná být otevřena tomuto

problému, uvědomuje si jeho závažnost a již neplatí pravidlo, že takové jednání si

mají partneři vyjasnit za zavřenými dveřmi, hlavně, když jsou přítomny děti.

Domácí násilí páchané na muži, zdá se, je stále společností tabuizováno.

Zde již společnost není tak otevřena, pro muže je často komplikovanější vyhledat

pomoc, neboť většina institucí je zaměřena na ženy a děti, popř. seniory. Muži jsou

často zesměšňováni a mohou se setkat s nedůvěrou, že je jejich žena fyzicky týrá.

S dokazováním psychického či jiného násilí, které není patrné na pohled, je to ještě

složitější. Muži, stejně jako jiné oběti domácího násilí, nejsou v lehké pozici a je

potřeba, aby i tento problém přestal být pro společnost tabu.

V teoretické části byly objasněny pojmy spojené s domácím násilím a vývoj

vztahu mezi partnery, který může pomoci pochopit fenomén domácího násilí.

Poslední kapitolou teoretické části je vymezení pomoci obětem domácího násilí.

Tato kapitola je orientována na instituce, které se zaměřují na mužské oběti

domácího násilí.

Téma „Muži jako oběti domácího násilí z pohledu veřejnosti“ bylo zvoleno

proto, aby bylo zjištěno, co si veřejnost o tomto problému myslí. Zda si ho vůbec

uvědomuje, jak vnímá muže, jenž se stal obětí domácího násilí, zda oběť – muže –

vnímá stejně jako jiné možné oběti domácího násilí. Pro získání odpovědí na tyto

otázky byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu, technikou anonymní

dotazník. Pro získání odpovědí na cíle práce bylo určeno, že je třeba získat odpovědi

na dotazník alespoň od 200 respondentů z 5 různých věkových kategorií, od žen i

mužů. Tak, aby výsledky mohly být aplikovány na celou společnost.

Výsledky práce mohou pomoci odborníkům z oblasti pomoci obětem

domácího násilí oslovit veřejnost ohledně této problematiky. Mohly by objasnit,

jaký postoj široká veřejnost k této problematice zaujímá a na co by se měli
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odborníci zaměřit tak, aby domácí násilí páchané na muži vnímala společnost stejně

jako domácí násilí páchané na ženách či dětech. Výsledky by také mohly pomoci

mužům, kteří se s domácím násilím museli potýkat. Pokud se ukáže, že veřejnost

se na muže, kteří se s touto problematikou setkali, nekouká „skrz prsty“, může jim

to dodat sebevědomí a odvahu při hledání pomoci.

10

I. CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké znalosti má široká

veřejnost o domácím násilí páchaném na mužích, kde je získává a jaké k této

problematice zaujímá postoje. Hlavní cíl je zároveň hlavní výzkumná otázka.

Dílčí výzkumné otázky jasně vycházejí z hlavních bodů cíle této práce, což

jsou znalosti a postoj široké veřejnosti k této problematice a jaký prostředek

veřejnosti využívá pro získávání informací o domácím násilí na mužích.

Dílčí výzkumná otázka 1 se zabývá tím, jaké znalosti má široká veřejnost o

problematice domácího násilí páchaného na mužích. Zde se pokusím zjistit, jestli

už se respondenti s touto problematikou setkali, jestli o ní ví a jak si myslí, že takové

násilí může probíhat. Druhá výzkumná otázka zjišťuje, jaký postoj zaujímá široká

veřejnost k domácímu násilí na mužích. Touto výzkumnou otázkou se pokusím

zjistit, zda respondentům problematika týraných mužů přijde stejně závažná jako

domácí násilí páchané na ženách a dětech, zda jiný postoj zaujímají lidé mladšího

věku, středního věku a senioři a jestli je rozdíl mezi tím, jak tuto problematiku

vnímají ženy a jak muži. Poslední výzkumná otázka se ptá na to, kde široká

veřejnost získává informace ohledně domácího násilí na mužích a je dle nich

dostatečně mediálně řešena. Tou se pokusím nalézt odpověď na to, kde se veřejnost

o této problematice dozvídá a zda je, dle smýšlení respondentů, této problematice

věnován dostatečný mediální prostor.

Celá teoretická část se váže k 1. výzkumné otázce, kde je zjišťováno, jaké

znalosti má veřejnost o domácím násilím páchaném na mužích. V teoretické části

jsou uvedeny pojmy spojené s domácím násilím, vývoj vztahu mezi partnery, je

přiblížen muž jako oběť domácího násilí a žena jako násilná osoba a organizace

věnující se této problematice. Pro získání odpovědí na dílčí výzkumné cíle byla

zvolena metoda kvantitativního výzkumu, technikou anonymní dotazník, tak aby

výsledky mohly být aplikovány na celou společnost. Výsledky by měly objasnit

postoj veřejnosti k problematice domácího násilí páchaného na mužích, což by

mělo pomoci odborníkům v edukaci společnosti i sociálních pracovníků.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

„Násilí v rodině můžeme vymezit jako bezprávně vynucenou nadvládu

některého člena rodiny nad jiným členem, resp. členy. „(Špatenková, 2004)

Jednotná definice domácího násilí neexistuje. Každá odborná literatura na tento

fenomén nahlíží jinak, z různých úhlů pohledu. Obecně lze však říci, že zahrnuje

fyzické, psychické, sexuální, ekonomické a sociální násilí. Domácí násilí se

opakuje, je dlouhodobé a graduje. K domácímu násilí dochází v soukromí, za

„zavřenými dveřmi“. Je jasně vymezen pachatel i oběť a může se to týkat jakéhokoli

člena rodiny či člena domácnosti, tedy k domácímu násilí může docházet mezi

manžely/partnery, ale i v mezigeneračních vztazích (rodiče/děti, prarodiče/vnuci).

(Vargová, Pokorná, Toufarová, 2008)

Paprsteinová, Navrátilová a Botek (2019) definují domácí násilí jako

„specifický způsob chování člověka, kterým vyvolává u druhého strach a tím ovládá

jeho chování“. Dále uvádí, že domácí násilí se vyskytuje napříč společností a není

vázáno na dosažené vzdělání, stáří či sociální postavení. Dlouhou dobu bylo

považováno domácí násilí „v dobrých rodinách“ za tabu. Nikdo si nepřipouštěl, že

v rodině, která se zdá na venek spokojená, má peníze, je společensky aktivní atd.,

se může dít něco takového. Naštěstí toto tabu bylo snad již vyvráceno a většinová

společnost připouští, že k domácími násilí může docházet v jakékoli rodině.

(Špatenková, Ševčík, 2011)


[…]


informace o problematice domácího násilí, kde je obětí muž, byla, zda někdy

respondenti četli o této problematice článek či knihu. 38,0 % odpovědělo, že ano,

což je vyšší číslo než u sociálních sítí. 98 respondentů knihu ani článek o této

problematice nečetlo a 14,9 % odpovědělo, že neví.

Graf 14: Mediální prostor

Zdroj: Vlastní zpracování

V otázce č. 11, která zjišťuje, jestli je dle smýšlení respondentů

problematika domácího násilí páchaného na muži dostatečně řešena, je nečastější

odpovědí „Tato problematika je v médiích málo řešena, měla by dostat více

prostoru“, kterou zvolila více jak polovina respondentů, celkem 55,3 %. Dalších

39,9 % se domnívá, že tato problematika není v médiích řešena vůbec a že by měla

dostávat mnohem větší prostor. Jen 10 respondentů si myslí, že problematikou není

třeba se v médiích více zabývat. Nejčastěji tuto možnost volila věková kategorie

65+. Nikdo z respondentů nezvolil možnost „Tato problematika je v médiích řešena

až moc, neměla by dostávat tolik prostoru.
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7.3.2 Vyhodnocení dílčí výzkumné otázky 3

Poslední výzkumná otázka zjišťovala, kde široká veřejnost získává

informace ohledně domácího násilí na mužích a jestli je dle nich tato problematika

dostatečně mediálně řešena. Výsledky ukazují, že, ne překvapivě, nejvíce informací

získává veřejnost o této problematiky z televize a rádia. Jedná se stále o

nejrozšířenější médium a výsledek je logický. Dále se ukazuje, že veřejnost si

myslí, že problematika se v médiích neprobírá dostatečně. Veřejnost se tedy o této

problematice chce dozvědět více a je to dobrým signálem pro to, že by se odborníci

mohli snažit tuto problematiku zmedializovat, tak jak se to povedlo i u domácího

násilí páchaného na ženách či dětech.
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SHRNUTÍ

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké znalosti má široká

veřejnost o domácím násilí páchaném na mužích, kde je získává a jaké k této

problematice zaujímá postoje. Byly vytvořeny 3 dílčí výzkumné otázky, aby bylo

možné splnit hlavní cíl celé práce. Dílčí výzkumné otázky zjišťovaly, jaké znalosti

o problematice domácího násilí, kde je obětí muž, široká veřejnost má. Také

zjišťovaly, jaké k této problematice veřejnost zaujímá postoj, a nakonec kde

veřejnost získává informace.

Na základě dotazníku se podařilo zjistit odpovědi na 3 dílčí výzkumné

otázky a tím naplnit hlavní cíl práce. Bylo zjištěno, že veřejnost připouští

problematiku domácího násilí páchaného na mužích. Připouští skoro všechny

formy domácího násilí a uvědomuje si závažnost tohoto problému. Veřejnost se

domnívá, že tato problematika zaslouží větší mediální zájem a že většinu informací

získává z televizi a rádia, na sociálních sítí se s touto problematikou moc nepotkává.

Veřejnost připouští, že muž je obětí, stejně jako žena nebo děti, které se s domácím

násilím musí potýkat, avšak stále ženy a děti vnímá jako křehčí bytosti, které

zaslouží větší pomoc než právě muži.

Praktická část této práce ukázala, že muži jako oběti domácího násilí se

dostávají do podvědomí veřejnosti, že společnost přestává před tímto problémem

zavírat oči. Ovšem některé formy jsou stále tabu a zejména u starší generace se

nesetkává problematika s takovým pochopením a touhou pomoci.
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ZÁVĚR

Záměrem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký postoj zaujímá široká

veřejnost k problematice domácího násilí páchaného na mužích. V teoretické části

byly nejdříve charakterizovány pojmy spojené s domácím násilím a bylo

nahlédnuto do vývoje vztahu mezi partnery. Byli popsání muži, jako netypické

oběti domácího násilí a ženy jako násilné osoby. Nakonec se práce zaměřila na

instituce, které se zabývají pomocí mužům, kteří zažili domácí násilí ze strany

partnerky.

Pro muže je komplikované pomoc vyhledat. Problémem je rafinovanost žen

při týrání mužů. Častěji dochází k psychickému či sociálnímu násilí, které se těžko

dokazuje. Dalším problémem jsou stereotypy ohledně vztahu mezi mužem a ženou

– rozdělení rolí. Většina lidí si pod pojmem domácí násilí představí ženu jako oběť

a muže jako agresora, nikoli naopak.

Pro zjištění toho, jak se společnost k problematice domácího násilí staví,

byla zvolena kvantitativní metoda s použitím dotazníku. Dle výsledků je patrné, že

ženy a muži vnímají tuto problematiku víceméně stejně, ve věkových kategoriích

už se jednalo o větší rozdíly. Většina lidí vnímá domácí násilí, kde je obětí muž,

jako méně závažný problém než týrání dětí a žen. Poměrně optimistické výsledky

jsou u vnímání muže jako oběti, neboť většina respondentů muže vnímá jako oběť,

které je potřeba pomoci. Nemají předsudky, nevnímají muže jako slabocha apod.

To by mohlo mužům, kteří se potýkají s domácím násilím, dodat sebevědomí při

hledání pomoci. Minimálně u pomoci od svých blízkých.

Ve společnosti je však stále jisté procento lidí, které k mužům, jako obětem

domácího násilí, chovají určité předsudky. Toto téma zasluhuje pozornost médií.

Domácí násilí páchané na ženách a dětech bylo poměrně dobře zmedializováno, ale

i domácí násilí páchané na netypické oběti, jakou muž bezpochyby je, zasluhuje

pozornost. Zároveň je nutné zaměřit se i na vzdělávání sociálních pracovníků v této

oblasti, aby byli schopni poskytovat odbornou pomoc i těmto obětem.
