Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Martina NOVÁKOVÁ

Název závěrečné práce: Muži jako oběti domácího násilí z pohledu veřejnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
A
Odůvodnění: Cílem práce je „...zjistit, jaké znalosti má široká veřejnost o domácím násilí
páchaném na mužích, kde je získává a jaké k této problematice zaujímá postoje...". Cíl a tři
dílčí výzkumné otázky jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:
A
Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:
A
Odůvodnění: V úvodu práce autorka charakterizuje domácí násilí, jeho příčiny a rizikové
faktory. Dále se zabývá vývojem vztahu a problémy mezi partnery, zaměřuje se na muže jako
netypické oběti domácího násilí a ženy jako osoby násilné. Závěrečná kapitola teoretické části
přibližuje možnosti pomoci obětem trestných činů. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální
poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části
praktické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka
využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je nadstandardní.

Hodnocení metodické části práce:
A
Odůvodnění: Cíl výzkumné části je totožný s cílem celé práce - zjistit, jaké znalosti má široká
veřejnost o domácím násilí páchaném na mužích, kde je získává a jaké k této problematice
zaujímá. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce,
a to kvantitativní strategii, konkrétně dotazníkové šetření. Výzkumná strategie je dostatečně
odůvodněna, byly stanoveny tři dílčí výzkumné otázky, které jsou transformovány do 11
tazatelských otázek, transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Responze byly
získány od 208 respondentů v kategoriích od 12 let do 65 a více let. Použitá technika je
vhodná.
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Hodnocení zpracování výsledků:
C
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Vyhodnocení je
místy nepřehledné, čtenář tápe v číselném kódování odpovědí, není jasné, co například
„...možnost 1/5..."znamená. Souhrnné zhodnocení je poměrně strohé. I přes tyto výhrady je
zpracování výsledků na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:
B
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce,
místy je patrna stylistická neobratnost. Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly
dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
C

Odůvodnění: Výstupy práce by mohly být po rozpracování využitelné pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (11 %).

Otázky a podněty k obhajobě:
1. Jaké zjištění pokládáte za nej zajímavější či nej pří nosnější pro výkon praxe?
2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:
B
Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto
typu, doporučuji k obhajobě.

7. května 2022, Hradec Králové

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.
Jméno a podpis vedoucí práce
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